
 

PORTARIA Nº 004/SMS, DE 11 DE JANEIRO DE 2022 

 

 
DISPÕE SOBRE ATUALIZAÇÃO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA DE CONTRATOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE 
SOBRAL, CONFORME PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO Nº P180547/2022. 

 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas no art. 39, inciso X da Lei nº 1607, de 02/02/2017 e em 
cumprimento as demais legislações pertinentes e todas as suas alterações, 

 
CONSIDERANDO atualização da Lei Orçamentária Anual – LOA 2022 (Lei nº 2172), 
publicada no Diário Oficial do Município nº 1201 – Suplemento, de 12 de novembro de 
2021.   
 

CONSIDERANDO pedido formulado pelo Gerente de Aquisição da Célula de Central de 
Abastecimento Farmacêutico (processo Administrativo nº P180547/2022), indicando a 
necessidade de atualização da dotação orçamentária para o ano de 2022, dos contratos 
oriundos do Pregão Eletrônico nº 0140/2019 – SMS; 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica inserido nos contratos mencionados no Anexo I desta Portaria, as dotações 
orçamentárias de gastos pertinentes a despesas previstas para o ano de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na de sua assinatura. 

 

Dada na sede da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, Estado do Ceará, aos onze 
dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois. 
 

 
REGINA CÉLIA CARVALHO DA SILVA 

Secretária Municipal da Saúde 

  
Assinado digitalmente por REGINA CELIA 
CARVALHO DA SILVA:31068758368
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB 
e-CPF A3, OU=EM BRANCO, 
OU=23531189000144, OU=PRESENCIAL, 
CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:
31068758368
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-01-13 09:19:19
Foxit Reader Versão: 10.0.1

REGINA CELIA 
CARVALHO 
DA SILVA:

31068758368



 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 004/SMS, DE 11 DE JANEIRO DE 2022. 
 

N° 

PREGÃO 
CONTRATO VIGÊNCIA OBJETO 

NOME 

CREDOR 

TIPO 

DOTAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A SER INCLUÍDA NO 

CONTRATO 

140/2019 153/2020 26/04/2022 

Registro de 

Preço para 

futuros e 

eventuais 

serviços de 

locação de 

equipamentos 

e acessórios 

hospitalares, 

com 

manutenção 

preventiva e 

corretiva, 

destinados aos 

pacientes 

atendidos pelo 

programa de 

Internação 

Domiciliar e 

Serviço de 

Atendimento 

Móvel de 

Urgência 

(SAMU) -

LOCMED 

LOCMED 

HOSPITALA

R LTDA. 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.303.0073.2567.33903

900.1600000000 - Federal / 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.303.0073.2567.33903

900.1500100200 - Municipal 

/ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.303.0073.2567.33903

900.1621000000 – Estadual / 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.301.0073.2418.33903

900.1500100200 - Municipal / 

ATENÇÃO PRIMÁRIA 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.301.0073.2418.33903

900.1600000000 - Federal / 

ATENÇÃO PRIMÁRIA 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.302.0073.2290.33903

900.1500100200 - Municipal / 

ATENÇÃO DOMICILIAR 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.302.0073.2290.33903

900.1600000000 - Federal / 

ATENÇÃO DOMICILIAR 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.302.0073.2376.33903

900.1500100200 - Municipal / 

HOSPITAL MUNICIPAL 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.302.0073.2376.33903

900.1621000000 – Estadual / 

HOSPITAL MUNICIPAL 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.302.0073.2376.33903

900.1600000000 - Federal / 

HOSPITAL MUNICIPAL 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.301.0073.2418.33903

900.1602000000 - Federal 

(COVID) / ATENÇÃO 

PRIMÁRIA 

Assinado digitalmente por REGINA CELIA 
CARVALHO DA SILVA:31068758368
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF 
A3, OU=EM BRANCO, OU=23531189000144, 
OU=PRESENCIAL, CN=REGINA CELIA 
CARVALHO DA SILVA:31068758368
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-01-13 09:19:52
Foxit Reader Versão: 10.0.1

REGINA CELIA 
CARVALHO DA 

SILVA:
31068758368



 

140/2019 392/2020 05/04/2022 

Registro de 

Preço para 

futuros e 

eventuais 

serviços de 

locação de 

equipamentos 

e acessórios 

hospitalares, 

com 

manutenção 

preventiva e 

corretiva, 

destinados aos 

pacientes 

atendidos pelo 

programa de 

Internação 

Domiciliar e 

Serviço de 

Atendimento 

Móvel de 

Urgência 

(SAMU) -

LOCMED 

LOCMED 

HOSPITALA

R LTDA. 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.303.0073.2567.33903

900.1600000000 - Federal / 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.303.0073.2567.33903

900.1500100200 - Municipal 

/ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.303.0073.2567.33903

900.1621000000 – Estadual / 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.301.0073.2418.33903

900.1500100200 - Municipal / 

ATENÇÃO PRIMÁRIA 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.301.0073.2418.33903

900.1600000000 - Federal / 

ATENÇÃO PRIMÁRIA 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.302.0073.2290.33903

900.1500100200 - Municipal / 

ATENÇÃO DOMICILIAR 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.302.0073.2290.33903

900.1600000000 - Federal / 

ATENÇÃO DOMICILIAR 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.302.0073.2376.33903

900.1500100200 - Municipal / 

HOSPITAL MUNICIPAL 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.302.0073.2376.33903

900.1621000000 – Estadual / 

HOSPITAL MUNICIPAL 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.302.0073.2376.33903

900.1600000000 - Federal / 

HOSPITAL MUNICIPAL 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.301.0073.2418.33903

900.1602000000 - Federal 

(COVID) / ATENÇÃO 

PRIMÁRIA 

140/2019 460/2020 28/06/2022 

Registro de 

Preço para 

futuros e 

eventuais 

serviços de 

LOCMED 

HOSPITALA

R LTDA. 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.303.0073.2567.33903

900.1600000000 - Federal / 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

LOCACAO 0701.10.303.0073.2567.33903

Assinado digitalmente por REGINA CELIA 
CARVALHO DA SILVA:31068758368
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF 
A3, OU=EM BRANCO, OU=23531189000144, 
OU=PRESENCIAL, CN=REGINA CELIA 
CARVALHO DA SILVA:31068758368
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-01-13 09:20:37
Foxit Reader Versão: 10.0.1

REGINA CELIA 
CARVALHO DA 

SILVA:
31068758368



 

locação de 

equipamentos 

e acessórios 

hospitalares, 

com 

manutenção 

preventiva e 

corretiva, 

destinados aos 

pacientes 

atendidos pelo 

programa de 

Internação 

Domiciliar e 

Serviço de 

Atendimento 

Móvel de 

Urgência 

(SAMU) -

LOCMED 

EQUIPAME

NTOS 

900.1500100200 - Municipal 

/ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.303.0073.2567.33903

900.1621000000 – Estadual / 

ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.301.0073.2418.33903

900.1500100200 - Municipal / 

ATENÇÃO PRIMÁRIA 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.301.0073.2418.33903

900.1600000000 - Federal / 

ATENÇÃO PRIMÁRIA 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.302.0073.2290.33903

900.1500100200 - Municipal / 

ATENÇÃO DOMICILIAR 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.302.0073.2290.33903

900.1600000000 - Federal / 

ATENÇÃO DOMICILIAR 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.302.0073.2376.33903

900.1500100200 - Municipal / 

HOSPITAL MUNICIPAL 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.302.0073.2376.33903

900.1500100200 - Municipal / 

HOSPITAL MUNICIPAL 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.302.0073.2376.33903

900.1500100200 - Municipal / 

HOSPITAL MUNICIPAL 

LOCACAO 

EQUIPAME

NTOS 

0701.10.301.0073.2418.33903

900.1602000000 - Federal 

(COVID) / ATENÇÃO 

PRIMÁRIA 

 
 

Assinado digitalmente por REGINA CELIA 
CARVALHO DA SILVA:31068758368
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CPF A3, OU=EM BRANCO, 
OU=23531189000144, 
OU=PRESENCIAL, CN=REGINA CELIA 
CARVALHO DA SILVA:31068758368
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de 
assinatura aqui
Data: 2022-01-13 09:21:01
Foxit Reader Versão: 10.0.1

REGINA CELIA 
CARVALHO 
DA SILVA:

31068758368



13/01/2022 10:45 Verificador de Conformidade

https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.7/webreport 1/2

INÍCIO TERMOS DE USO F.A.Q.

RELATÓRIO

RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura aprovado, em conformidade com a MP 2.200-
2/2001

Data de veri�cação 13/01/2022 10:44:05 BRT
Versão do software 2.7

Nome do arquivo
PORTARIA Nº 004-2022 - DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

2022.pdf

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

Assinatura por CN=REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA:31068758368,
OU=PRESENCIAL, OU=23531189000144, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,

AVALIE ESTE
SERVIÇO

 

EXPANDIR 
ELEMENTOS

http://iti.gov.br/
https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.7


13/01/2022 10:45 Verificador de Conformidade

https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.7/webreport 2/2

OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Informações da assinatura

Status da assinatura Aprovado
Caminho de certi�cação Aprovado
Estrutura da assinatura Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica Aprovada
Resumo criptográ�co Correto

Caminho de certi�cação

AVALIE ESTE
SERVIÇO

 

EXPANDIR 
ELEMENTOS




